
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 3 Hydref 2013  

 

Amser: 
13:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Policy: Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582 
Pwllygor.Menter@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r 
Gororau: Passenger Focus a Railfuture (sesiwn dystiolaeth panel) 
(13:15 - 14:00) (Tudalennau 1 - 28)  

Tystion: 

 
Passenger Focus: 

 
• Mike Hewitson, Pennaeth Materion Teithwyr 
• David Beer, Gweithrediaeth y Teithwyr 

 
RailFuture: 

 
• John Rogers, Cadeirydd, Rheilffyrdd de Cymru 
• David Mawdsley, Ysgrifennydd, Rheilffyrdd de Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-36-13(p1) – Railfuture  

EBC(4)-36-13(p2) - Passenger Focus 
 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



3 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r 
Gororau: Trenau Arriva Cymru a Chymdeithas y Cwmnïau 
Gweithredu Trenau (ATOC) (sesiwn dystiolaeth panel) (14:00 - 
14:45) (Tudalennau 29 - 44)  
Tystion: 
 

Trenau Arriva Cymru: 
 

• Ian Bullock, Rheolwr Gyfarwyddwr, Trenau Arriva Cymru  
• Mike Bagshaw, Cyfarwyddwr Masnachol, Trenau Arriva Cymru  

 
ATOC: 

 
• Richard Davies, Pennaeth Polisi a Chynllunio, ATOC 

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-36-13(p3) – Trenau Arriva Cymru 

EBC(4)-36-13(p4) - ATOC 
 
  

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 45 - 46)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi 
  

5 Trafod y dystiolaeth (14:45 - 15:00)  



SUBMISSION BY THE SOUTH BRANCH OF RAILFUTURE CYMRU [on behalf of the 3 
branches of Railfuture Cymru], part of RAILFUTURE UK. 
 

PART 1 
 

We apologise for the length of this submission – but to answer adequately the 
comprehensive nature of the questions/subjects posed by the Committee, we 
feel that it is essential that members have available a full explanation of the 
major transformation in Welsh rail transport that we advocate. 
 
Turning to the `Cons
[...]
y needs across the network, including Wales. This is regularly updated. 

 

Infrastructure 

 

19. The whole industry developed its Strategic Business Plan for 2014-2019 (published in January 

2013), which identifies the immediate and medium-term priorities for the country. It is now 

developing a long-term planning process to look at requirements to 2043, working with 

stakeholders including the Welsh Government. New services have been successful across Wales 

and Great Britain, and it is likely that increasing demand for travel will result in the need for 

additional capacity on existing routes. The industry works closely with government to develop 

proposals that meet strategic needs and support wider objectives. 

 

Working with Network Rail 

 

20. There are many opportunities for partnership working between train operators and Network Rail, 

and our members are working to develop them. These can range from the Deep Alliance model, 

currently used by NR and South West Trains, through to specific partnerships. We believe that one 

of the key ways of securing the best from the next franchise is to allow bidders to work with 

Network Rail to propose options for enhanced relationships, which will both allow distinctive bids 

and ensure that industry objectives and incentives are aligned. 

Tudalen 44



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Medi 2013 

 

  
Amser:  10:30 - 12:02 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Rhun ap Iorwerth 

Alun Ffred Jones 

Eluned Parrott 

Jenny Rathbone 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Dave Gilbert, Cyngor Sir Gaerfyrddin 

Edwina Hart, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Minister for Business, Enterprise, 

Technology and Science 

Dr Elizabeth Haywood, Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar y 

Dinas-ranbarthau 

Yr Athro Kevin Morgan 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

Eitem 4

Tudalen 45



 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC a Julie James AC. Dirprwyodd Jenny 

Rathbone AC ar ran Julie James AC. 

 

1.2 Mae Rhun ap Iorwerth AC wedi'i ethol yn Aelod o'r Pwyllgor yn lle Dafydd Elis-

Thomas AC, a safodd i lawr. Diolchodd y Cadeirydd i Dafydd Elis-Thomas AC am ei 

gyfraniad i'r Pwyllgor a chroesawodd Rhun ap Iorwerth AC i'r Pwyllgor. 
 

2 Craffu ar waith Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Edwina Hart AC, Dr Elizabeth Haywood, cyn-gadeirydd y grŵp Gorchwyl 

a Gorffen Rhanbarthau Dinas, yr Athro Kevin Morgan, Athro Llywodraethu a Datblygu 

yn yr Ysgol Cynllunio Dinesig a Rhanbarthol ym Mhrifysgol Caerdydd, a Dave Gilbert, 

Cyfarwyddwr a Dirprwy Brif Weithredwr Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 

Camau  i'w Cymryd: 

Cytunodd y Gweinidog i ofyn am eglurhad gan y Gweinidog Cyllid ynghylch a yw Llywodraeth 

Cymru wedi cael symiau canlyniadol Barnett o ganlyniad i Bolisi 'City Deals' Llywodraeth y DU. 
 

3 Papurau i’w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 
 
EBC(4)-35-13 (p2) - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Eiddo 
Deallus 
 
 

 

 

Tudalen 46


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r Gororau: Passenger Focus a Railfuture (sesiwn dystiolaeth panel)
	EBC(4)-36-13(p2) Œ Passenger Focus

	3 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r Gororau: Trenau Arriva Cymru a Chymdeithas y Cwmnïau Gweithredu Trenau (ATOC) (sesiwn dystiolaeth panel)
	EBC(4)-36-13(p4) - ATOC

	4 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 3 Hydref 2013 

 

  
Amser:  13:15 - 14:49 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_03_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Keith Davies 

Rhun ap Iorwerth 

Alun Ffred Jones 

Eluned Parrott 

David Rees 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Mike Bagshaw, Trenau Arriva Cymru 

David Beer, Passenger Focus UK 

Ian Bullock, Trenau Arriva Cymru 

Richard Davies, ATOC 

Mike Hewitson, Passenger Focus 

David Mawdsley, Rail Future 

John Rogers, Rail Future 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  



 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Julie James AC a Byron Davies AC. Nid 

oedd neb yn dirprwyo.   

 

 

 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r Gororau: 

Passenger Focus a Railfuture (sesiwn dystiolaeth panel)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Passenger Focus a Railfuture.  

 

 

 Ymchwiliad i ddyfodol Masnachfraint Rheilffordd Cymru a'r Gororau: 

Trenau Arriva Cymru a Chymdeithas y Cwmnïau Gweithredu Trenau 

(ATOC) (sesiwn dystiolaeth panel)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Trenau Arriva Cymru a 

Chymdeithas y Cwmnïau Gweithredu Trenau.  

 

 

 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi 2013. 

 

 

 Trafod y dystiolaeth  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor, yn unol â Rheol Sefydlog 17.42(vi), gwrdd yn breifat ar 

gyfer eitem 5 o'r agenda, ac ar gyfer eitem 1 o'r agenda ar gyfer y cyfarfod a gynhelir 

ar 9 Hydref 2013. 

 

5.2 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith mewn sesiwn breifat. 

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

